
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

239

19/06/2018

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

18 19/06/2018AREA TECNICA I

OGGETTO:

CUP J19J13000370002 CIG 73516651E1 PAR FASR VALORIZZAZIONE SAGRATO
ABBAZIA DI PROPEZZANO

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

25/06/2018

19/06/2018

19/06/2018

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

19/06/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

PAGNOTTELLA LUANA

Il Responsabile dell'Area Tecnica I

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 è stata inserita
la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “VALORIZZAZIONE AI FINI CULTURALI E
TURISTICI DEL SAGRATO ADIACENTE L'ABBAZIA MONUMENTALE DI S.M. DI PROPEZZANO”

– che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale,

 occorre procedere al conferimento dell'incarico per:

 progettazione   di fattibilità     definitiva     esecutiva;

 direzione lavori   contabilità;

 coordinamento della sicurezza in fase     di progettazione     di esecuzione;

–  che,  sulla  base degli  accertamenti  effettuati  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  non  è  possibile
affidare la redazione della progettazione in parola all'ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:

 carenza di organico di personale tecnico;

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto a causa di carenza di cartenza di adeguato personale nell'Area

Tecnica;

– che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €.

48.831,66,  oltre  ad  IVA  e  oneri  contributivi,  (computato  secondo  quanto  stabilito  dal  DECRETO  DEL

MINISTERO DELLA  GIUSTIZIA  17 giugno 2016),  è  inferiore  ai  100.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile

procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art.  157,

comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 s.m.i.,  mediante procedura negoziata, tra

almeno 5 operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all'ingegneria e all'architettura;

-  che  il  costo  complessivo  dell'affidamento  previsto  ammonta  ad  €  350.000,00  oneri  contributivi  ed  IVA

incluse, di cui €. 260.000,00 per lavori ed €. 90.000,00 per somme in amministrazione;

-che al  finanziamento  dell'affidamento  per  un  costo  complessivo  di  €.  350.000,00  si  provvede  mediante  il

contributo di €. 350.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo, nell'ambito del Masterplan per la realizzazione

quale  soggetto  attuatore,  dell'intervento  denominato  “Valorizzazione  ai  fini  culturali  e  turistici  del  Sagrato

adiacente l'Abbazia Monumentale di S.M. di Propezzano”

- che la determina a contrattare, contenente la prenotazione d'impegno della spesa ed i criteri di affidamento,

è stata assunta con atto del 15.01.2018 n. 3;

Atteso che  al finanziamento dell'affidamento in parola,  per un costo complessivo come sopra dettagliato,  si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 2 di 7



provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2018 come segue:

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA

61.957,61 2788/0 2018 2019

- che, ai sensi  dell'art 3, comma 5, della L.  136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 73516651E1 ;

- che il C.U.P. dell'investimento in parola è: J19J13000370002

– che con la stessa determinazione n. 3 del 15.01.2018 si  approvava  lo schema della  lettera  di  invito  per

procedura  negoziata  tra  almeno 5  operatori  idonei  allo  svolgimento  di  attività  attinenti  all'ingegneria  ed

all'architettura,  individuati  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione   degli  inviti  (art.  36,  comma  2,  lett.b),

dall'elenco degli  operatori  economici  iscritti  nella  piattaforma Albo  Telematico  contenente  l'elenco  dein

fornitori e professionisti (https://unionecomunivomano.acquistitelematici.i) istituiti presso la C.U.C. dell'Unione

dei Comuni “Colline del Medio Vomano, alla quale questo Comune aderisce in convenzine, con il criterio di

aggiudicazione dell'offerta ecoonomicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3, lettera

b) del D.Lgs 50/2016 e che tale lettera d'invito è stata inviata ai seguenti soggetti candidati:

- Arch. Medori Leo;

- Arch. Lucio Ricci;

- Arch. Gabriele Esposito;

- Arch. Silvana Di Carlantonio;

- Studio di Architettura (Arch. Roberto Venieri);

- Arch. Antonio Bosica;

- Arch. Enzo Di Carlo,

– che le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 03.05.2018 come risulta  dal  relativo

verbale redatto dalla Commissione di gara ed allegato alla presente; 

- che la miglior proposta  presentata,  sulla  base dei  criteri  di  scelta  e  di  valutazione contenuti  nella  lettera

d'invito,  risulta  essere  quella  dell'Associazione Temporanea Sacro  E  PROFANO –  Capofila  Arch.  Antonio

Bosicacostituita dai seguenti professionisti:

Ø Arch Antonio Bosica, nato a Ruti, Svizzera,  il 10.01.1975, C.F. BSC NTN 75A10 Z133T residente a

Castellalto,  in Via Adda, n.  3,  Loc.  Castelnuovo Vomano ed iscritto  con il  numero  648 dell'ordine

professionale degli Architetti della provincia di Teramo con studio sito in Castellalto,  in Via Adda, n.

3,  Loc.  Castelnuovo Vomano,  P.I.  01637210673  il  quale  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  e

curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Ing. Di Paolo Luigi, nato a Teramo,  il 15.11.1963, C.F. DPL LGU 63S15 L103E, residente a Teramo,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 3 di 7



in Corso De Michetti,  n.  57  ed  iscritto  con il  numero  470 dell'ordine  professionale  degli  Ingegneri

della provincia di Teramo con studio sito in Teramo, in Corso De Michetti,  n.  57, P.I.  00788260677 il

quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla

tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Arch Zaini  Gaetano,  nato  a  Cellino  Attanasio  (TE),   il  29.05.1964,  C.F.  ZNA  GTN  64E29  C449B

residente a Cellino Attanasio, in Via D.Degli Abruzzi,  n.  21 ed iscritto con il numero 332 dell'ordine

professionale degli Architetti della  provincia  di  Teramo con studio  sito  in  Cellino  Attanasio,  in  Via

D.Degli Abruzzi,  n.  21, P.I.  00862840675 il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari

commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Ing. Di Gialleonardo Ivan, nato a Teramo,  il 31.10.1987, C.F.  DGL VNI 87R31 L103R,  residente  a

Notaresco, in Frazione Vallevignale,  n.  27  ed  iscritto  con il  numero  1453 dell'ordine  professionale

degli Ingegneri della provincia di Teramo con studio sito in Notaresco, in Frazione Vallevignale, n. 27,

P.I. 01886010675 il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura

dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che  nei  confronti  dell'Associazione  Temporanea  Sacro  E  PROFANO,  associazione  concorrente

aggiudicataria  è  stata  esercitata,  a  cura  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  la  richiesta  della

documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto  dichiarato  in  sede  di  gara  dal  candidato

provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-finanziaria

e tecnico-professionale, a norma di legge;

- che  si  è  altresì  proceduto  alla  verifica  della  anomalia  accertando  la  congruità  dell'offerta  presentata

dall'offerente aggiudicatario.

- che, sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA risulta:

Ø il professionista Bosica Arch. Antonio, risulta IN REGOLA con DURC rilasciato da INARCASSA prot.

0474691 del 07.05.2018, acquisito al Prot. Com.le al n. 3888 il 08.05.2018;

Ø il  professionista Di Paolo Ing. Luigi,  risulta IN REGOLA  con DURC rilasciato  da  INARCASSA  prot.

0474704 del 07.05.2018, acquisito al Prot. Com.le al n. 3889 il 08.05.2018;

Ø il professionista Zaini Arch. Gaetano, risulta IN REGOLA con DURC rilasciato da INARCASSA prot.

0474714 del 07.05.2018, acquisito al Prot. Com.le al n. 3883 il 08.05.2018;

Ø il  professionista Di Gialleonardo Ing. Ivan, risulta IN REGOLA con DURC rilasciato  da  INARCASSA

prot. 0474723 del 07.05.2018, acquisito al Prot. Com.le al n. 3890 il 08.05.2018;

– che pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo;

- che  il  termine  dilatorio  di  cui  al  comma  9  non  si  applica  nel  caso  di  affidamenti  effettuati  ai  sensi

dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), il quale, al comma b)  recita:  “b) per affidamenti di importo pari

o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,  o alle soglie di cui all'articolo 35 per le

forniture e i servizi,  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno dieci

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 4 di 7



operatori  economici  per  i  lavori,  e,  per  i  servizi  e  le  forniture  di  almeno  cinque  operatori  economici

individuati sulla base di indagini di mercato o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un

criterio di rotazione degli inviti.  I  lavori possono essere  eseguiti  anche in  amministrazione diretta,  fatto

salvo  l'acquisto  e  il  noleggio  di  mezzi,  per  i  quali  si  applica  comunque la  procedura  negoziata  previa

consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene

l'indicazione anche dei soggetti invitati”; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n.  163”,

per la parte ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO DEL MINISTERO DELLA  GIUSTIZIA  del  17  giugno  2016   a  titolo  “Approvazione  delle

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione”  adottato  ai  sensi

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

– Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

– Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze di gara ed i verbali della Commissione Giudicatrice  della  procedura  negoziata

per  l'affidamento  dell'incarico  professionale  specificato  in  oggetto  e  correlato  all'esecuzione  dei  lavori  di

“VALORIZZAZIONE  AI  FINI  CULTURALI  E  TURISTICI  DEL  SAGRATO  ADIACENTE  L'ABBAZIA

MONUMENTALE DI S.M. DI  PROPEZZANO”,  redatto  in  data  03.05.2018,  che allegati,  costituiscono parte

integrante della presente determinazione;

2. di  AFFIDARE  all'Associazione Temporanea Sacro  E  PROFANO –  Capofila  Arch.  Antonio  Bosica,

costituita dai seguenti professionisti:

Ø Arch Antonio Bosica, nato a Ruti, Svizzera,  il 10.01.1975, C.F. BSC NTN 75A10 Z133T residente a

Castellalto,  in Via Adda, n.  3,  Loc.  Castelnuovo Vomano ed iscritto  con il  numero  648 dell'ordine

professionale degli Architetti della provincia di Teramo con studio sito in Castellalto,  in Via Adda, n.

3,  Loc.  Castelnuovo Vomano,  P.I.  01637210673  il  quale  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  e

curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Ing. Di Paolo Luigi, nato a Teramo,  il 15.11.1963, C.F. DPL LGU 63S15 L103E, residente a Teramo,

in Corso De Michetti,  n.  57  ed  iscritto  con il  numero  470 dell'ordine  professionale  degli  Ingegneri

della provincia di Teramo con studio sito in Teramo, in Corso De Michetti,  n.  57, P.I.  00788260677 il

quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 5 di 7



tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Arch Zaini  Gaetano,  nato  a  Cellino  Attanasio  (TE),   il  29.05.1964,  C.F.  ZNA  GTN  64E29  C449B

residente a Cellino Attanasio, in Via D.Degli Abruzzi,  n.  21 ed iscritto con il numero 332 dell'ordine

professionale degli Architetti della  provincia  di  Teramo con studio  sito  in  Cellino  Attanasio,  in  Via

D.Degli Abruzzi,  n.  21, P.I.  00862840675 il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari

commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

Ø Ing. Di Gialleonardo Ivan, nato a Teramo,  il 31.10.1987, C.F.  DGL VNI 87R31 L103R,  residente  a

Notaresco, in Frazione Vallevignale,  n.  27  ed  iscritto  con il  numero  1453 dell'ordine  professionale

degli Ingegneri della provincia di Teramo con studio sito in Notaresco, in Frazione Vallevignale, n. 27,

P.I. 01886010675 il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura

dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

 il servizio di cui trattasi,  per un importo complessivo di euro  41.821,39,  comprensivi  di   oneri  previdenziali,

nella  misura  di  legge,  dando  atto  che  la  stessa  ha  presentatao,  in  sede  concorsuale,  la  miglior  offerta

economicamente più vantaggiosa;

3.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  carico  del  bilancio  

dell'esercizio 2018 le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2788/0 Descrizione “PAR FASR PER VALORIZZAZIONE SAGRATO ABBAZIA DI

PROPEZZANO”

 Centro
Responsabilità

 Area Tecnica
I

CIG 73516651E1 CUP J19J13000370002

Mis/Prog.AC. 08.01           Tit. AC 2          Macroacc.AC   02         P.Conti AC 2.02.01.10.000

Creditore Sacro e Profano  ATI Cap.Arch. Bosica Antonio

Intervento Acquisizione di beni immobili

Modalità Finanz. FONDI STATALI

Imp./Pren. n.
==== Importo 41.821,39 Frazionabile in

12
si

4. – di dare atto che,   il Conto Corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3, comma 7 della L. 136/2010 è: 

Arch. Antonio Bosica, Mandatario della RTP Bosica-Di Paolo-Zaini-Di Gialleonardo 

BANCA TERCAS (GRUPPO BANCA POPOLARI DI BARI)

FILIALE DI CASTELNUOVO VOMANO (TE)

IBAN: IT24M0542476800000000011287;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 6 di 7



comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6 – di dare atto che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti effettuati  ai

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),  il quale, al comma b)  recita:  “b) per  affidamenti  di  importo

pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,  o alle soglie di cui all'articolo 35 per le

forniture  e  i  servizi,  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  dieci

operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati

sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di

rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta,  fatto salvo l'acquisto

e il noleggio di mezzi,  per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al

periodo precedente.  L'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l'indicazione  anche  dei

soggetti invitati”; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000

e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la  compatibilità  delle  soluzioni  -

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):

-  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o

sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità  contabile  e  dell'attestazione

della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario,  diventa esecutivo

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla  rete  internet  ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9 - di prendere e dare atto ai sensi che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n.

50/2016 s.m.i. è Pagnottella Arch. Luana;

10 di prendere e dare atto  che lo  schema di  contratto-convenzione d'incarico  è  stato  già  approvato  con la

richiamata determina a contrarre del 15.01.2018 n. 3;

11 Il Responsabile Unico del Procedimento Pagnottella Arch. Luana curerà tutti gli  adempimenti  necessari

per la stipula del contratto-disciplinare e per dare avvio all'espletamento del servizio di cui trattasi.

12 di trasmettere il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 19/06/2018 - Pagina 7 di 7




